
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 

 
 

 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  11   del  10-09-2025 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO IN TERMINI DI COMPETENZA E DI 
CASSA  DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, 
COMMA 2 D. LGS. 267/2000). 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  dieci del mese di settembre alle ore 17:01, nella 

sala consiliare del Comune, convocato dal Presidente del Consiglio,  si è riunito il 

Consiglio Comunale  con la presenza dei Sigg.  

Cappelli Laura P Ledda Francesco P 
Chessa Massimo P Porcina Roberto P 
Andreuccetti Martina Rita P Piras Ignazio A 
Spada Simona P Orrù Francesco Diego A 
Murtas Daniela P Ravot Fabio Antonio A 
Medda Luana P Broccia Elia P 
Atzei Riccardo P   
 
Totale presenti n.  10 e Totale assenti n.   3. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 

constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 16/12/2024, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al triennio 2025/2027; 
 
Premesso altresì che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 
16/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027, derivanti dalla necessità di adeguare capitoli di entrata e di spesa e  di 
iscrivere in bilancio il trasferimento RAS relativo agli aiuti del trasporto aereo, il 
trasferimento RAS relativo  alla riqualificazione del Teatro Perrier, il trasferimento RAS 
per la gestione e manutenzione dei parchi urbani ai sensi della L.R. 1/2023, art. 16 c. 8, 
DGR 19/38, il trasferimento RAS per l’esercizio delle funzioni autorizzative 
paesaggistiche delegate per le annualità 2025-2026-2027, il trasferimento RAS per 
l’infrastrutturazione di aree da destinare all’insediamento di aziende artigiane e di unità 
produttive di piccole dimensioni di interesse locale, il trasferimento RAS per interventi 
di installazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili (FER) e di 
sistemi di accumulo dell’energia nonché le configurazioni di autoconsumo per la 
condivisione di energia rinnovabile (CACER), il trasferimento RAS per interventi di 
manutenzione straordinaria strade comunali L.R. 1/2023, art. 10, c. 8; 
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d. Lgs. n. 118/2011, 
il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in 
termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per 
ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da 
adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con atto di  C.C. n. 98  del 
21/01/1998; 

 
Visto il prospetto riportato in allegato , contenente l’elenco delle variazioni, di 
competenza, di cassa, da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 del 
quale si riportano le risultanze finali: 

 
 

ANNO 2025 
ENTRATA Importo Importo 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

CO €. 4.628.837,65  
Variazioni in aumento 

CA €. 4.628.837,65  
CO    

Variazioni in diminuzione 
CA    

SPESA Importo Importo 
CO  €. 4.635.348,71 

Variazioni in aumento 
CA  €. 4.635.348,71 
CO € 6.511,06  

Variazioni in diminuzione 
CA € 6.511,06  
CO €. 4.628.837,65 €. 4.628.837,65 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €. 4.628.837,65 €. 4.628.837,65 

 
ANNO 2026 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 259.713,62  

Variazioni in aumento 
CA 

 
 

CO  
 

Variazioni in diminuzione 
CA  

 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 259.713,62 

Variazioni in aumento 
CA  

 

CO 
 

 
Variazioni in diminuzione 

CA 
 

 
CO €. 259.713,62 €. 259.713,62 

TOTALE A PAREGGIO  
CA 

  

 
ANNO 2027 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 11.038,26  

Variazioni in aumento 
CA 

 
 

CO  
 

Variazioni in diminuzione 
CA  

 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 11.038,26 

Variazioni in aumento 
CA  

 

CO 
 

 
Variazioni in diminuzione 

CA 
 

 
CO €. 11.038,26 €. 11.038,26 

TOTALE A PAREGGIO  
CA 

  

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica, come risulta dai prospetti allegati , quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 4 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

P R O P O N E  A L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato, di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2025 
ENTRATA Importo Importo 

CO €. 4.628.837,65  
Variazioni in aumento 

CA €. 4.628.837,65  
CO    

Variazioni in diminuzione 
CA    

SPESA Importo Importo 
CO  €. 4.635.348,71 

Variazioni in aumento 
CA  €. 4.635.348,71 
CO € 6.511,06  

Variazioni in diminuzione 
CA € 6.511,06  
CO €. 4.628.837,65 €. 4.628.837,65 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €. 4.628.837,65 €. 4.628.837,65 

 
ANNO 2026 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 259.713,62  

Variazioni in aumento 
CA 

 
 

CO  
 

Variazioni in diminuzione 
CA  

 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  €. 259.713,62 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 5 

CA  
 

CO 
 

 
Variazioni in diminuzione 

CA 
 

 
CO €. 259.713,62 €. 259.713,62 

TOTALE A PAREGGIO  
CA 

  

 
ANNO 2027 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 11.038,26  

Variazioni in aumento 
CA 

 
 

CO  
 

Variazioni in diminuzione 
CA  

 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 11.038,26 

Variazioni in aumento 
CA  

 

CO 
 

 
Variazioni in diminuzione 

CA 
 

 
CO €. 11.038,26 €. 11.038,26 

TOTALE A PAREGGIO  
CA 

  

 
 

2) di dare atto del permanere: 

a.  degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega, quale parte 
integrante e sostanziale; 

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di 
bilancio, come risulta dal prospetto allegato, quale parte integrante e 
sostanziale; 

3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai 
sensi dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

P R O P O N E   A L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 6 

 
PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 

 
C.C. N.  11   del  10-09-2025 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA  
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 2 D. LGS. 
267/2000). 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo 
dell’art. 53 della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 
maggio 1997 n. 127), SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo 
TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ing. Cappelli Laura 

__________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                            
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del D,Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
si appone il visto di regolarita’  contabile  sul provvedimento citato. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                               

                                F.to Ing. Cappelli Laura    
 
 
__________________________________________________________________________________ 
 

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
Vista la proposta avanzata dal Sindaco 
fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 
D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito 
alla regolarità tecnica contabile, 
A votazione unanime palesemente espressa; 

 
DELIBERA 

1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la suindicata 
proposta di deliberazione  acclarata in premessa avanzata dal Sindaco; 
2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo deliberatario. 
3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai   
sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 IL PRESIDENTE      



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 7 

    F.to Ing. Cappelli Laura                                                 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to    Dott.ssa Copersino Serena                                                                                                               
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 10-09-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 8 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno 24-09-2025 al numero 875 per la 
prescritta  pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
124 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI’  24-09-2025  
                                                                      L’Addetto alla Pubblicazione 

Lampis Maria Cristina 
 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 
ESTREMI DI CONFORMITA’ 

 
 

          COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

         BUGGERRU, LI’  24-09-2025 
                                                                             IL FUNZIONARIO  

                                            Dott.ssa Copersino Serena 
 


